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dot. budowy parkingu przy ul. Koncertowej 7 

Lublin, dnia 22 czerwca 2 

Pan 

Marek Szymanek 

Z-ca Prezesa Zarządu 

SM „Czechów" 

ul. Choiny 57 

20-816 Lublin

Wodpowiedzi na pismo otrzymane dnia 21 czerwca 2021 r. dotyczące budowy parkingu 

przy ul. Koncertowej 7, uprzejmie informuję, iż przedmiotowy wniosek zostanie rozpatrzony 

i poddany analizie w trakcie tworzenia projektu budżetu miasta na 2022 rok. 

Jednocześnie pragnę nadmienić, iż tut. jednostka w zeszłym roku zgłosiła wnioskowaną 

inwestycję do projektu budżetu na 2021 rok. Niemniej jednak zadanie nie zostało ujęte 

w tegorocznej uchwale budżetowej miasta, dlatego też nie jest możliwa jego realizacja. 

Przedmiotowe zadanie ponownie zostanie zgłoszone przez tut. jednostkę do projektu budżetu 

miasta Lublin na przyszły rok. 

Zarząd Dróg i Mostów w Lublinie nie posiada własnych środków finansowych, którymi 

mógłby swobodnie dysponować i przeznaczać m.in. na wnioskowane inwestycje. ZDiM jako 

jednostka budżetowa otrzymuje corocznie z budżetu miasta określone w planie finansowym 

zadania do realizacji w danym roku bud:ż:etowym wraz z wyasygnowanymi środkami finansowymi 

na te konkretne cele. Dlatego też, podkreślenia wymaga fakt, iż obecne stanowisko nie wynika 

z niezrozumienia potrzeb społecznych, a jest podyktowane brakiem środków finansowych. 

Zarazem zaznaczam, że jeżeli tylko zostaną zabezpieczone środki na wnioskowaną inwestycję 

w budżecie miasta, to zadanie (w pasie drogowym) będzie realizowane przez tut. jednostkę. 

Ponadto informuję, iż alternatywę do powyższego zabezpieczenia finansowego 

zadania w budżecie miasta stanowi dążenie do zarezerwowania środków na ten cel m.in. 

za pośrednictwem rady dzielnicy (np. wsp6łf.inansowanie ze środków rezerwy celowej), bądź 

podjęcie starań zmierzających do wprowadzenia przedsięwzięcia w kolejnych edycjach 
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inż. Kazimierz Pidek 
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